BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 4860/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục hải quan đối với hàng đưa vào dự Hội chợ tại khu TMCN
	Hà Nội, ngày 14 tháng 8 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Lào Cai

Trả lời công văn số 1238/HQLC-NV ngày 04/08/2009 của Cục Hải quan tỉnh Lào Cai về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về thủ tục hải quan và thanh khoản tờ khai tạm nhập: Thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 3, khoản 4 Điều 49 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/04/2009 của Bộ Tài chính. Tuy nhiên, do Hội chợ được tổ chức trong khu TMCN Kim Thành đề nghị Cục Hải quan tỉnh Lào Cai hướng dẫn người khai hải quan khai bổ sung trên tờ khai hải quan thuộc đối tượng không chịu thuế (trừ mặt hàng không được hưởng ưu đãi thuế đối với hàng nhập khẩu).

2. Về người khai hải quan: Đề nghị Cục HQ tỉnh Lào Cai thực hiện theo hướng dẫn tại công văn 4155/TCHQ-KTTT ngày 13/07/2009 của Tổng cục Hải quan.

3. Chính sách ưu đãi về thuế: Về chính sách bán hàng miễn thuế đối với khách tham quan du lịch vào khu phi thuế quan thuộc khu kinh tế cửa khẩu (kể cả hội chợ mở trong khu phi thuế quan thuộc khu kinh tế cửa khẩu) thực hiện theo Quyết định số 44/2008/QĐ-TTg ngày 26/03/2008 và Quyết định số 93/2009/QĐ-TTg ngày 10/07/2009 của Thủ tướng Chính Phủ.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Lào Cai biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
 PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường